
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026 61Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 69/2015 - CGD/SIND. DIVERSAS                         
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 16/2015 - CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão Sindicante, bem como o 
Memorando n° 06/2015, da lavra do presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
CILENE PEREIRA OLIVERIA, Assistente de Trânsito e 
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, Assistente de Trânsito, 
respectivamente, Presidente e Membro, para dar continuidade 
aos trabalhos investigativos, objetivando a conclusão da 
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA instaurada através da Portaria n° 
16/2015 - CGD/SIND. INVESTIGATIVA, de 01.10.2015, conforme 
preceitua o artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 01.12.2015.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 907199

PORTARIA Nº 3450/2015-DAF/CGP, DE 01/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº s/n-GPA, de 
30/11/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3348/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor BENEDITO ALHO RABELO, Burocrata, 
matrícula 3264327/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, 
onde se lê de 01/12.2015 a 30/12/2015, leia-se de 17/12/2015 
a 15/01/2016, referentes ao exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3442/2015-DAF/CGP, DE 30/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 105/2015-
DTI/INFRAESTRUTURA, de 14/11/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3348/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA 
GRAÇA, Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, lotado na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia 
e Informática, onde se lê de 14/12.2015 a 12/01/2016, leia-se de 
23/12/2015 a 21/01/2016, referentes ao exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3472/2015-DAF/CGP, DE 02/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
709/2015-PROJUR/NC, no Processo 2015/21153, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OCLENIO FERNANDES DE LIMA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227329/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Itaituba, sessenta (60) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 02/12/2015 a 30/01/2016, referentes ao 
triênio. 09.04.2010/2013 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 907309

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE N°11/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº11/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de  serviços de engenharia visando readequação e revisão do 
sistema de sonorização ambiente do prédio sede do DETRAN/
PA. A abertura realizar-se-à no dia 16 de Dezembro de 2015, 
às 09:30 (nove e trinta) horas, horário local, na sala de 
reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no Bloco 
Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$-54,76 (Cinquenta e quatro reais e setenta e seis 
centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 01 de Dezembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Antônio Villar Pantoja Junior
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº3430/2015-DG

Protocolo 906990

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 37/2015, tipo “Menor Valor Global por Item”, cujo 
objeto é a  aquisição de material lacres eletrônicos de segurança 
na cor vermelho, para aplicação em placas veiculares, com 
codifi cação alfanumérica sequencial, com 10 digítos, incluindo 
o  digito verifi cador; gravados a laser, personalização com o 
nome  DETRAN/PA, moldado em alto relevo, sem sistema de 
rastreamento, fabricado em policarbornato, para serem usados 
pela gerência de vistoria  e inspeção de veículos do DETRAN/PA, 
conforme Anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-
se-á no dia 17 de dezembro de 2015, às 10:00 (dez) horas 
(horário de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 
3214-6271 ou correio eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br e/
ou raimundo.cunha@detran.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 
14:00 hs.
Belém, 02 de dezembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Correa
Pregoeira
Visto:
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 907004

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 01
NÚMERO DO CONTRATO: 086/2015

PROCESSO N° 2015/522548 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à 
CONTRATANTE, 8 (oito) Tendas pantográfi cas (sanfonada) em 
aço galvanizado, peça única 3x3 m, com logomarca do DETRAN/
PA, SEGUP e GOVERNO DO PARÁ, MATERIAL PERMANENTE 
CONFECCIONÁVEL  para atender a necessidade de realização 
das ações educativas do DETRAN/PA, conforme especifi cações, 
condições e quantitativos, conforme consta do Edital/Anexo I do 
Pregão Eletrônico nº 33/2015 - DETRAN e Proposta de fl s nº 156, 
que fi ca fazendo parte integrante deste instrumento.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  
COURAGEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ nº 
26.674.747/0001-19.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequação de 
dotação orçamentária.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 - Policiamento; 
1342 - Segurança pela Paz; 6351 - Aparelhamento dos Órgãos 
do SIEDES; 449052 - Equipamentos e Material Permanente; 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.

FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8° da Lei 
n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR 
Diretor  Geral em exercício - DETRAN/PA

Protocolo 906980

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3418/2015-DAF/CGP DE 30/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/513364.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Raimundo Ferreira Valentim Neto CPF nº 256.191.012-
15, MAT 57195665/2 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Moju.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 02/12 a 16/12/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3419/2015-DAF/CGP DE 30/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/517583.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Alan Feitoza Figueiredo CPF nº 933.896.633-04, MAT 
57201898/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
em Parauapebas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Jacundá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 08/12 a 14/12/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3420/2015-DAF/CGP DE 30/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/518209.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Joaquim José da Silva CPF nº 259.087.826-53, MAT 
57227272/1 ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-260,00 (DUZENTOS E SESSENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de São Félix do Xingú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-260,00


